GOVERNO

(41) 3614-1691 Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702080 - Centro - Araucária - PR

OFÍCIO EXTERNO Nº 2075/2025 | PROCESSO Nº 61032/2025

Araucária, 11 de abril de 2025.
Ao Senhor
Gilmar Carlos Lisboa
Vereador
Câmara Municipal
Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Processo nº 61032/2025

Em  resposta  ao  Processo  nº  61032/2025,  encaminhado  por  Vossa  Excelência,  informamos  que,  a
Secretaria  Municipal  de  Educação,  em  especial  ao  Departamento  de  Estrutura  e  Funcionamento,
esclareceu a demanda por meio do Despacho e PDF, anexados à sequência nº 10031987 e 10031988.
Permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

EDISON ROBERTO DA SILVA
SMGO - SECRETÁRIO

Processo Administrativo nº 61032/2025

DESPACHO

Em resposta ao Requerimento nº 32/2025 da Câmara Municipal de

Araucária, encaminhamos em anexo, as informações relativas ao porte e o número

de crianças e/ou estudantes matriculados nos Centros Municipais de Educação

Infantil - Cmeis.

Informamos que a Central de Cadastramento Escolar analisa diariamente

novos processos, além de realizar o chamamento periódico para as unidades

educacionais que ainda possuem vagas disponíveis.

Reforçamos que a lista de espera disponível no site da Prefeitura é

constantemente atualizada, de maneira simultânea, conforme novos cadastros e

encaminhamentos para as vagas.

Araucária, 10 de abril de 2025

CINTIA REJANE DOS SANTOS
DEPARTAMENTO DE ESTRUTURA E FUNCIONAMENTO

Prefeitura do Município de Araucária
Secretaria Municipal de Educação

Departamento de Estrutura e Funcionamento
Centros Municipais de Educação Infantil – Abril 2025

CMEI
INFANTIL BEBÊ INFANTIL 1 INFANTIL 2 INFANTIL 3 INFANTIL 4 – Manhã INFANTIL 4 – Tarde INFANTIL 5 – Manhã INFANTIL 5 – Tarde

E P E P E P E P E P E P E P E P

1 Aparecida Lopes de Morais Souza                  15 23 23 23 23 23 68 69 69 69

2 Bernardo Von Muller Berneck 18 18 19 19 48 48 47 48 47 48 48 48

3 15 14 21 21 31 42 21 22 19 20 27 40

4 Educadora Andreia da Silva Alves 16 18 36 36 55 66 44 44 60 75 63 75 50 50 50 50

5 Educadora Andreia Pires de Souza 43 45 44 46 43 46 32 50 46 50 24 50 48 50

6 Educadora Angelina Sass da Silva 31 36 35 44 44 44

7 Educadora Ivane de Lima Beher 11 13 6 15 17 20

8 Educadora Maria Cristina dos Santos 12 18 27 33 15 22 34 44

9 Ester Razzini 10 12 15 14 22 21 42 42 28 42 20 20 22 22 43 44

10 Jardim das Araucárias 9 9 31 31 34 40 42 42

11 Jardim do Conhecimento      12 12 40 40 62 72 113 120

12 Jihad Hissam Dehaini 14 15 29 32 40 44 40 40 16 20 14 20

Inf 4 Integral 20 20

13 Maria Arlete Bregenski Vaz 16 24 14 24

Inf 4 e 5 Integrais 34 48 23 24

14 Maria Ferreira de Lima 16 16 30 32 45 61 59 62

15 Norma Von Muller Berneck 11 15 15 15 38 45 42 42 23 32 17 20 20 20 40 40

16 10 12 24 28 17 21 17 21

17 Profª Alice Montrezol Mattos 18 18 50 52 45 44 47 48 48 48 67 68 66 68

18 Profª Andréia do Carmo Rocha 9 10 29 30 36 42 50 63 36 42 33 42

19 Profª Bronilda Namikata      61 64 50 72 58 72

20 16 16 23 24 65 72

21 Profª Dorinha Luci Mosson Trzaskos 9 18 15 16 59 72 24 24 47 56 54 56 51 56 52 56

22 Profª Filomena Resner                                     12 15 19 22 21 21 12 16 20 26

Inf 4 e 5 Integrais 19 21 22 22

23 Profª Gilca Silveira Fiuza 48 48 24 48 36 48 48 48

24 Profª Gislaine do Rocio Chaves Stocco 12 14 51 52 67 72 66 72

25 Profª Maria Aparecida Paluski Wzorek    9 10 14 22 10 11 10 10 8 10

26 Profª Maria de Lourdes da Silva Chagas 14 14 14 14 14 14

27 Profª Maria Izabel Hempekmaier 16 16 32 32 47 48 68 72 24 24 23 24

28 Profª Rosene Rodrigues da Silva 12 12 44 45 57 61 47 48

29 Profª Sonia Regina Correa da Silva 11 11 32 32 50 54 54 54

30 Profª Tereza Dias de Andrade 10 16 32 32 29 48 44 48 8 24 14 24 23 24 20 24

Inf 4 Integral 20 24

31 Profª Verônica Bohaenko Daneliu 12 16 27 32 34 48 45 48 35 48 18 24 21 24 42 48

32 Profª Verônica Panek Hass 16 16 48 48 58 71 46 46 23 23 73 78 58 63

33 São Francisco de Assis 16 18 56 60 39 48

34 Tereza de Benguela 67 68 66 67 49 66 61 66 59 60 60 60

35 Tindiquera 11 12 30 30 46 46 48 48 42 44 28 28 23 28 50 56

36 Vitório Sfendrych                             10 12 9 21

Inf 4 e 5 Integrais 13 24 14 24

LEGENDA: E = Estudantes matriculados             P = Portes

Capinzal

Plínio

Profª Celia Bom昀椀m Bialeski

Processo nº 61032/2025

GUIA DE TRAMITAÇÃO

À CMA - GABINETE GILMAR LISBOA

ENCAMINHO RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 32/2025.

Araucária, 11/04/2025 11:55

STEPHANIE APARECIDA FAGUNDES OLIVEIRA
CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO

	Abril 25